## Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Мурманский морской биологический институт Кольского научного центра Российской академии наук (ММБИ КНЦ РАН)

## ХАРАКТЕРИСТИКА-АННОТАЦИЯ МАКАРЕВИЧ Павел Робертович

Доктор биологических наук, профессор

Первый заместитель директора по науке, ММБИ КНЦ РАН, г. Мурманск, 1957

Макаревич П.Р.— специалист в области океанологии, морской биологии, экологии и природопользования, автор и соавтор 249 научных работ, из них 31 монография и 3 свидетельства о госрегистрации баз данных.

Основные научные результаты Макаревича П.Р.: создана концептуальная модель функционирования сообществ автотрофных организмов в пелагических экосистемах арктических шельфовых морей; разработаны методы биологической индикации уровней антропогенного загрязнения морских акваторий Баренцева и Карского морей по составу микропланктонной флоры, выявлены особенности процессов первичного продуцирования на высокоширотных акваториях в ледовый период; дана комплексная оценка воздействий объектов морской нефтегазодобычи на биологические компоненты пелагических экосистем.

Макаревич П.Р. ведет преподавательскую работу, более 10 лет проработал профессором кафедры биоэкологии (впоследствии – биологии) в ФГБОУ ВО «МГТУ», подготовил 10 кандидатов наук.

Макаревич П.Р. – член редколлегии журналов «Вестник Кольского научного центра» и «Наука Юга России», зам. председателя диссертационного совета Д 002.140.01, председатель Кольского отделения Гидробиологического общества РАН, член Межведомственной комиссии (при правительстве Мурманской области) по размещению производительных сил Мурманской области и Координационного совета Мурманской области по научно-технической и инновационной политике.

Государственные награды – медаль ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени.

За 33 года работы в ММБИ КНЦ РАН П.Р. Макаревич внес значительный вклад в развитие гидробиологического и экологического направлений деятельности Института, привлек финансирование по грантам РФФИ, РНФ, Минобрнауки РФ, международных проектов и хоздоговоров, проводил большую работу по укреплению и развитию материально-технической базы Института.

Выдвижение: Макаревич П.Р. выдвинут кандидатом на должность директора ММБИ КНЦ РАН Ученым советом ММБИ КНЦ РАН (протокол №13 от 19.12.2017: из 21 члена Ученого совета присутствовало на заседании 12, «за» – 10 чел., «против» – 1, недействительных бюллетеней – 1.